Dès l'origine du monde, ce mystère d'union et d'im-molation a été préfiguré dans les fidèles, qui formaient dès lors la sainte Église du vrai DIEU, l'Église de Celui qui est éternellement et qui devait, au milieu des siècles, s'incarner pour souffrir et mourir. « Dès le commencement des siècles, dit en effet saint Paulin, c'est JÉSUS-CHRIST qui souffre et qui triomphe dans tous les siens. Il est le principe et la fin, voilé dans la Loi, dévoilé et manifesté dans l'Évangile, Seigneur toujours admirable, toujours souffrant et toujours triomphant dans ses Saints.

(1) Domine, ad te clamavi tota die; non una die. Tota die omni tempore intellige: ex quo corpus Christi gemit in pressuris, usque in finem sæculi quo transcunt pressuræ gemit iste homo, et clamat ad DEUM; et unusquisque nostrum pro portione habet clamorem suum in toto isto corpore. Clamasti tu diebus tuis, et transierunt dies tui; successit tibi alius, et clamavit diebus suis; et tu hic, ille ibi, ille alibi: corpus Christi tota die clamat sibi decedentibus et succedentibus membris. Unus homo usque in finem sæculi extenditur. Caput autem nostrum ad dexteram Patris interpellat pro nobis. (In Psal. LXXXV.)

C'est lui qui était tué dans Abel, lui qui était raillé dans Noé, lui qui était voyageur dans Abraham, lui qui était offert dans Isaac, lui qui était serviteur dans Jacob, trahi et vendu dans Joseph, exposé et poursuivi dans Moïse ; c'est lui qui était lapidé et torturé dans les Prophètes ; lui qui, dans les Apôtres, était ballotté sur terre et sur mer ; lui enfin qui, dans les martyrs, était incessamment tourmenté et mis à mort. C'est lui, c'est Jésus qui, en chacun de nous, subit l'outrage, et c'est lui que le monde hait et poursuit en nous (1). »

Unis par l'Esprit-Saint à JÉSUS-CHRIST, dans les cieux, animés et vivifiés par l'Esprit même qui animait et vivifiait notre Chef, « *offrons-lui nos corps comme une hostie vivante, sainte, agréable à DIEU : vivante, c'est-à-dire portant en elle le Christ, qui est la Vie ; sainte, c'est-à-dire en qui habite le Saint-Esprit ; agréable à DIEU, c'est-à-dire étrangère aux péchés et aux vices* (2). » Il faut que nous puissions dire comme saint Paul : « *Je suis attaché à la croix avec JÉSUS-CHRIST. Je vis, mais ce n'est plus moi, c'est le Christ qui vit en moi* (3) ; » le Christ, glorifié en lui-même, crucifié en moi ; et moi, crucifié en

(1) Ab initio sæculorum Christus in omnibus suis patitur et triumphat. Ipse est enim initium et finis, qui in lege velatur, in Evangelio revelatur, mirabilis semper et patiens et triumphans in sanctis suis Dominus. In Abel occisus a fratre, in Noe irrisus a filio, in Abraham peregrinatus, in Isaac oblatus, in Jacob famulatus, in Joseph venditus, in Mose expositus, in Prophetis lapidatus et sectus, in Apostolis terra marique jaclatus, et nullis beatorum Martyrum crucibus frequenter occisus. Ipse in te patitur opprobria, et ipsum in te odit mundus. (Epist. xxxviii.)